
Oponentní posudek diplomové práce 

 

 
Téma:  Solventnostní rozvaha komerčních pojišťoven 

 

Diplomant:                                  Bc.  Ondřej Buben 

Vedoucí diplomové práce:         doc. Ing. Jiřina Bokšová, Ph.D. 

Oponent:                                     Ing. Monika Randáková, Ph.D. 
 

 

 Komerční pojišťovnictví reprezentuje specifickou oblast činnosti, která patří do sféry 

zvýšeného veřejného zájmu. Regulace finančního účetnictví pojišťoven je úzce vymezena 

národními legislativami jednotlivých států. Od roku 2005 upravují IFRS v samostatném 

standardu smlouvy, kdy předmětem poskytované služby je přenos rizika (pojistné smlouvy).  

K  1. lednu 2016 měly členské státy Evropské unie implementovat do svých národních 

legislativ směrnici EU zabývající se detailním sledováním solventnosti komerčních 

pojišťoven Solvency II. Směrnice si dává za cíl sjednotit národní regulace členských států 

unie, zajistit transparentnost hospodaření komerčních pojišťoven a zajistit zveřejňování 

informací pro širokou odbornou i laickou veřejnost (potenciální i stávající klienty, obchodní 

partnery). Česká republika implementační termín pro Solvency II nedodržela. Očekává se, 

že ke schválení dojde v posledním čtvrtletí roku 2016. Práce je rozdělena do pěti kapitol, 

úvodu a závěru, a to v rozsahu 67 stran. 

 

 V úvodu práce diplomant popisuje význam Solvency II pro dohled nad pojistným 

trhem v České republice a vymezuje cíl práce: „porovnat účetní rozvahu komerční 

pojišťovny dle legislativy ČR s rozvahou sestavenou podle směrnice Solvency II“. Pro 

dosažení tohoto cíle jsou stanoveny hypotézy: „účetní rozvaha sestavená podle 

mezinárodních účetních standardů koresponduje se solventnostní rozvahou“ a „transpozice 

rozvahy podle české legislativy vyžaduje značné úpravy ve struktuře a přecenění položek 

rozvahy“. 

 

 První kapitola se zabývá účetní závěrkou komerčních pojišťoven. Kapitola popisuje 

právní rámec výkaznictví pojišťoven v ČR, definuje strukturu výkazu rozvaha s důrazem na 

vysvětlení položek investic (finančního umístění) a pojistně technických rezerv, dále 

strukturu výkazu zisku a ztráty, velice stručně pak strukturu výkazu o změnách ve vlastním 

kapitálu a přílohu k účetní závěrce.  

 

 Druhá kapitola je podrobně věnována legislativním změnám, které přinesla novela 

zákona o účetnictví účinná od 1. 1. 2016 pro oblast komerčních pojišťoven především 

v oblasti oceňování investic (finančního umístění) k datu účetní závěrky.  

 

 Třetí kapitola se zaměřuje na popis projektu Solvency II. Kapitola začíná vymezením 

rizik, kterým je podnikání v oblasti komerčního pojišťovnictví vystaveno. Jedná se o 

investiční rizika (riziko inflační, úrokové, likvidity, kreditní, měnové), dále pojistně 

technická rizika (riziko adekvátnosti škodních rezerv), Asset-Liability rizika (rizika 

nevhodné struktury a likvidity aktiv a jim odpovídajícím závazkům) a operační rizika (rizika 

chybovosti zaměstnanců, provozního systému, IT systémů apod.). V další části této kapitoly 



je vymezen základní pojmový aparát, který se vztahuje k vykazování solventnosti 

komerčních pojišťoven (disponibilní míra solventnosti, minimální kapitálový požadavek, 

solventnostní kapitálový požadavek), dále pak pilíře modelu Solvency II (kvantitativní 

požadavky; kvalitativní požadavky a pravidla dohledu; výkaznictví orgánům dohledu a 

zveřejňování informací). Závěr kapitoly je věnován procesu implementace směrnic EU do 

legislativ členských zemí.  

 

 Čtvrtá kapitola se zabývá IFRS 4 ve vazbě na Solvency II. Úvod kapitoly je zaměřen 

na vývoj a význam IFRS a standard IFRS 4 – pojistné smlouvy.  Kapitola dále definuje 

pojistnou smlouvu podle IFRS 4 pomocí základních znaků – nejistá budoucí událost, 

pojistné riziko, významné pojistné riziko, procesy testování pojistných smluv a druhou fázi 

připravovaného standardu IFRS 4 – pojistné smlouvy. V této části diplomant vysvětluje 

nové pohledy na oceňování závazků z uzavřených pojistných smluv podle IFRS 4 – II. fáze 

(základní oceňovací model; metodu replikace aktiva a zjednodušený oceňovací model pro 

krátkodobé pojistné smlouvy). V závěru kapitoly je porovnána rozvaha sestavená podle 

IFRS a rozvaha sestavená podle směrnice Solvency II. Kapitola je vhodně doplněna 

názorným příkladem.  

 

 Pátá kapitola představuje praktickou část diplomové práce. Diplomant v této kapitole 

vysvětluje postup, pomocí kterého se z účetního výkazu rozvaha dospěje k sestavení 

solventnostní rozvahy. První krok k sestavení solventnostní rozvahy představuje přecenění 

všech položek aktiv (s výjimkou těch, které musí být podle směrnice Solvency II oceněny 

v nulové hodnotě) a závazků komerční pojišťovny na reálnou hodnotu. Druhým krokem je 

poté stanovení míry všech možných rizik na jednotlivých položkách aktiv a rizikové 

přirážky u závazků. Tato rizika se musí zachytit v dostupném kapitálu pojišťovny a 

představují solventnostní kapitálový požadavek pojišťovny. Kapitola je opět doplněna 

příkladem, na kterém je demonstrována změna účetního výkazu rozvaha na solventnostní 

rozvahu včetně posouzení, zda je daná entita podle projektu Solvency II dostatečně solventní 

či nikoliv.  

 

V závěru diplomové práce autor shrnuje požadavky na sjednocování pravidel 

Solvency II v rámci zemí sjednocené Evropy, jejichž implementace měla být 

transformována do české legislativy k 1. 1. 2016.  

 

Je možné konstatovat, že cíl diplomové práce „porovnat účetní rozvahu pojišťovny v 

její aktuální účetní podobě podle české národní legislativy s rozvahou podle směrnice 

Solvency II“, byl splněn. Pro dosažení cíle práce byly v práci stanoveny dvě hypotézy. První 

hypotéza „účetní rozvaha sestavená podle IFRS koresponduje se solventnostní rozvahou“ 

nebyla diplomovou prací potvrzena, přestože jak IFRS, tak požadavky Solvency II pracují 

s oceňovací bází fair value.  

 

Druhá hypotéza „transpozice účetní rozvahy podle české legislativy na rozvahu 

solventnostní vyžaduje značné úpravy ve struktuře přecenění položek rozvahy“ byla 

potvrzena. Praktická část práce ukázala proces, jakým musí projít položky účetního výkazu 

rozvaha na rozvahu solventnostní, která bude odpovídat požadavkům Solvency II pro účely 

dohledu nad finančním trhem.  

 

 Diplomant se zhostil svého úkolu  velice úspěšně. Předložil věcně, systémově 

vyváženou práci, formálně přehlednou a vhodně strukturovanou. Stylistická úroveň práce je 

dobrá, literatura odpovídající. 



 

Diplomová práce pana Bc Ondřeje Bubna na téma „Solventnostní rozvaha 

komerčních pojišťoven“ splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce na Fakultě 

financí a účetnictví VŠE v Praze, a proto doporučuji její obhajobu před zkušební komisí pro 

státní závěrečné zkoušky a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm  

 

výborně až velmi dobře. 

 

 

 

 

V průběhu obhajoby by se měl diplomat zaměřit na tyto otázky: 

 

1. Jaké změny přinesla novela zákona o účetnictví účinná od 1. 1. 2016 pro výkaznictví 

komerčních pojišťoven v České republice?  

 

2. Vykazuje definice pojistné smlouvy podle IFRS rozdíly oproti vymezení pojistné 

smlouvy v české právní legislativě?  

 

3. Domníváte se, že oceňování reálnou hodnotou „fair value“, které je prvním krokem 

při transformaci účetního výkazu rozvaha na solventnostní rozvahu může být 

vedením společnosti zmanipulováno? Pokuste se navrhnout, jakým způsobem by 

bylo možné potvrzovat „reálnost“ ocenění.  

 

4. Vysvětlete stručně hlavní kroky transformace účetního výkazu rozvaha na 

solventnostní rozvahu pro účely dohledu nad pojistným trhem.  

 

 

 

 

Praha, dne 3. 9. 2016                                

 

 

 

 

 

                                                                      Ing. Monika Randáková, Ph.D. 

                                                              katedra finančního účetnictví a auditingu 

                                                                                    VŠE Praha 

 


